Dicendum itaque, ut supra observavimus, quod manna et virga Aaron coram arca, seu potius in latere arcae reposita fuerint. Dico potius *in latere*, quia ut bene reflectit A Lapide, verisimilior est, quod virga Aaron et urna manna ita posita fuerint coram Domino seu arca, ut non in pavimento (hoc enim indecens fuisset) sed in tabula aliqua, arcae adjuncta, forent reposita cum libro legis.

Conformiter ad jam dicta intelligi potest illud S. (Quatorze.)

patris Q. 105 in Exod. : *In arca jussa sunt ponit lex et manna, virga Aaron : nam S. P. ibidem non explicat, an rō in ponatur stricte, an late pro coram. Unde et Q. 61, ubi agit de repositione mannae, non utitur nisi rō ante Deum.*

Et hæc quidem omnia, ex sententia, quæ hodiecum communior videtur, dicta intellige: nam licet quædam aliae expositiones supra relatae non videantur subsistere; tamen ea, quæ asserit tempore Moysis omnia illa in arca fuisse, quæ Apost. commemorat, sed tempore Salomonis cætera alibi esse reposita, solasque tabulas legis in arca fuisse relicta, etiam admodum probabilis est, eamque cæteris præfert Gaspar Sanctius in cap. VIII lib. III Regum.

1. Quia id clare insinuat verba Apost. supra relata. Etenim eodem modo loquitur de manna et virga Aaron, quo loquitur de tabulis legis: atqui tabulæ legis erant in ipsa arca, ergo, etc. Ac proinde cum durum et inconveniens sit in eodem textu eamdem propositionem in semel accipere proprie, et semel improprie, non videtur subsistere expositio A Lapide et aliorum.

2. Quia hæc videtur etiam esse mens S. P. Aug., ut patet ex supra citatis ejus verbis. Itaque plausibiliter dici posse videtur cum Sanctio, quod omnia illa, quæ Apost. commemorat, fuerint a Moyse in arca deposita, non quod pro illis esset destinatum angustum istud claustrum et insigne sacrarium, quod erat quoddam legis archivum; sed quia, cum multo tempore instabile esset, et vagum tabernaculum Moysis, non satis commode videbantur alio in loco virga et urna locari, aut traduci posse commodius. Cum autem exstructum fuit templum, id est stabile Domini et arce domicilium, et loca religiosa et larga fuerunt, in quibus urna et virga in tabernaculo collocarentur, videntur ex arca extracta fuisse, ut suis sedibus, quasi in thesauris posita reservarentur: et propterea dicitur tunc nihil præter tabulas legis in arca fuisse, quasi ante illud tempus alia quædam in ea reposita fuissent.

Ad id autem quod supra dictum est, hoc videri gratis confictum, negatur assumpt.; nam non videtur dari melior ratio, cur Scriptura specialiter notet, tempore Salomonis nihil in arca fuisse nisi solas tabulas: si enim semper sole fuissent, inutiliter adderetur specialis illa annotatio. Unde in nullo alio loco, ubi de arca sermo est, illa additur nisi lib. III Reg., cap. VIII, lib. II. Paralip. cap. V. Ad Josephum autem dicitur, quod non habeat particulam exclusivam solas, adeoque non videtur contrarius.

Ad id vero quod dicit Estius, longitudinem arcæ verisimilius capere non potuisse pedum pastorale Aaronis, negatur suppositum, nempe quod virga Aaron fuerit pedum pastorale; quia nempe commode dici potest, quod fuerit scipio, seu baculus viatorius, qui sane ad hominis commodum usum brevis non est, etiamsi longitudinem arcæ non excedat. Vide plura apud Sanctum.

Prob. III. Vox hebraica *capporet*, teste Frassen, pro-

QUÆSTIO II. — AN PROPITIATORIUM FUERIT SUPRA ARCAM ELEVATUM, AN VERO IMMEDIATUM EJUS OPERCULUM.

Supra arcam erat operculum ex auro puro factum, quod dicebatur *propitiatorium*, ejusdem prorsus longitudinis et latitudinis cum arca, ut patet ex y. 17, ubi ejus materia et forma a Deo ita prescribitur: *Facies et propitiatorium de auro mundissimo: duos cubitos et dimidium tenebit longitudine ejus, cubitum ac semissem latitudine.* Illud vero arce operculum subinde dicitur *propitiatorium*, subinde etiam vocatur *oraculum*: *propitiatorium* vocatur, quia erat locus placationis, ubi Deus loquens cum Moyse placabatur et propitiabatur populo; *oraculum* vero, quia Deus dabit ibi vivæ vocis oracula, quando Moses vel summus sacerdos consulebat illum de rebus dubiis vel futuris.

Patet hoc Num. VII, y. ult.: *Cumque ingredereetur Moses tabernaculum federis, ut consuleret oraculum, audiebat vocem loquentis ad se de propitiatorio, quod erat super arcam testimoni inter duos Cherubim.*

De hac quæstione ita opinatur S. Th. 1, 2, q. 102, ad 46, ubi dicit: *Arca sita erat inter duos Cherubim, qui se mutuus vultibus respiciebant: et super arcam erat quædam tabula lapidea (debet esse aurea) quæ dicebatur propitiatorium SUPER ALAS CHERUBIM, quasi ab ipsis Cherubim portaretur.* Hanc opinionem sequuntur Cajetanus, Delrio et A. Castro.

R. et dico: Verisimilior tamen videtur sententia Abulensis, Bonfrerii, A Lapide, et aliorum tenentium, quod propitiatorium fuerit immediatum arce operculum. Cum illis sentit S. P. Aug. Q. 105 in Exod., cuius auctoritas hic pluris quam S. Th. facienda est. Igitur

Prob. I. Ex S. P. Q. cit. ita scribente: *Propitiatorium ad quid dicat superimponendum super arcam, quæri solet: sed cum aureum fieri jubeat, ejusque longitudinem et latitudinem tantam exprimat, quanta et ipsius arcæ dicta est, procul dubio velut tabulam auream et tantæ formæ fieri præcepit, et quæ tegetur arca: et ita ut in ipso propitiatorio essent duo Cherubim, et hinc atque inde in alterutrum attendentes: ita ut vultus eorum in propitiatorio essent, et et pennis suis obumbrarent propitiatorium.* Igitur juxta S. P. propitiatorium non portabatur manibus vel alis Cherubim, sed Cherubim erant super ipsum, et alis suis quasi tegebant propitiatorium; adeoque ex mente ejus satis liquet, quod fuerit immediatum arcæ operculum.

Prob. II. Ex inconvenienti, quod reperitur in opinioni contraria: necesse enim est, ut auctores oppositi ponant vel arcam superius patuisse, vel certe aliud habuisse operculum: atqui prius absolum est propter pulveres quibus arca et legis tabulae fuissent replete; posterior vero gratis fictum appetat, cum Scriptura satis exacte referat omnia quæ ad arcam pertinent, nec tamen mentionem faciat alterius operculi quam propitiatori.

Prob. III. Vox hebraica *capporet*, teste Frassen, pro-

prie significat opertorium; unde tum hic y. 20, tum Levit. XVI, 2, dicitur quod arca operiatur propitiatorio. Atqui per opertorium vel operculum, secundum ordinarium loquendi modum, intelligitur illud quod immediate tegit; ergo propitiatorium arcam immediate tegebat: nam alias non potuisset magis dici ejus operitorum, quam corona aliqua argentea, v. g., quæ tenebatur elevata manibus Cherubim super tabernaculum in templis nostris, possit dici opertorium ipsius tabernaculi.

Prob. IV. Propitiatorium erat tanta longitudinis et latitudinis quam ipsa arca: atqui si fuisse elevatum super alas Cherubim, non potuisset esse tantæ longitudinis; ergo.

Prob. min. quia Cherubim non in lateribus arce, sed super ipsam arcam stabant; ut patet ex y. 22: ergo non potuisset esse tantæ longitudinis quam arca, quia Cherubim occupabant aliquam partem summatis ipsius arce, nempe unus ex una parte, et alius ex altera; ergo spatium intermedium non poterat esse tantæ longitudinis quam arca, adeoque nec propitiatorium poterat continere longitudinem arce.

Prob. V. Omnes admittunt quod arca esset scabellum pedum Dei, id est, angelii in forma humana nomine Dei apparentis; atqui tamen non potuisset esse scabellum pedum ejus, si propitiatorium fuisse elevatum super arcam; ergo, etc.

Prob. min. Quia immediatum opertorium arce (quod nūnulli gratis asserunt fuisse distinctum a propitiatorio) erat ejusdem longitudinis ac propitiatorium, et directe sub propitiatorio ponebatur, cum propitiatorium saltem mediate operiret arcam, juxta opposite sententiae patronos: ergo angelus nomine Dei apparet super propitiatorium, et super illud (ut ipsi putant) sedens, non poterat figere suos pedes super immediatum operculum arce, quia illud operculum non excedebat propitiatorium.

Prob. VI. Infra cap. XXXVII, 7, dicuntur facti duo Cherubim, et positi ex utraque parte propitiatorio; y. 8 autem subjungitur: *Cherub unum in summate unius partis, et Cherub alterum in summate alterius partis, y. 9: extendentes alas et tegentes propitiatorium.* Idem habetur hic y. 20: atqui si propitiatorium fuisse elevatum super alas Cherubinorum, nec alas suas super illud extendere, nec eisdem illud tegere potuissent, quandoquidem in hoc supposito, alæ non supra, sed infra propitiatorium fuisse. Item nec potuissent dici positi in utraque parte, aut summatis propitiatorio; ergo propitiatorium non fuit super arcam elevatum, sed immediatum ejus operculum.

SOLVENTUR ARGUMENTA. — Obj. I. Verba jam allata nihil aliud innunt, quam Cherubinos illos occupasse utramque summitem propitiatorio: atqui hoc etiam verificatur in sententia opposita; propitiatorium enim alis suis sustentabant, et saltem partialiter tegebant, quia aliquæ plumæ extendebantur super propitiatorium; ergo, etc.

R. Transmissa maj., neg. min.: nam duo homines, v. g., non possent dici positi in utraque extremitate

seu summite mensæ, si pedibus suis starent super pavimentum, et manibus suis tenerent mensam elevatam; ergo nec isti Cherubim in utraque extremitate, seu summite propitiatorio juxta sententiam oppositam. Item nequaquam verum est, quod aliquæ plumæ potuerint extendi super propitiatorium; quia tunc istæ plumæ debuissent extendi sursum, quod est contra naturam et figuram alarum. Deinde juxta Scripturam non aliquæ plumæ, sed integræ alæ debebant extendi super oraculum seu propitiatorium; adeoque non aliqua exigua parte, sed integris alis Cherubim illud tegere debebant.

Obj. II. Secundum nos et omnes, Deus dicitur sedere super Cherubim, quamvis angelus nomine ipsius apparet, non secundum totum corpus, sed tantum secundum median partem, v. g., super alas Cherubim requiesceret; ergo etiam isti Cherubim possunt dici positi super arcam, item in extremitatibus propitiatorii, licet tantum secundum aliquam partem forent supra.

R. Neg. conseq. Disparitas est quod sedere secundum naturalem significationem non plus importet; cum homo dicatur sedere super scabnum, v. g., licet ejus pedes sint in pavimento. Ponit autem plus importat: nam duo Cherubim ineptissime dicerentur ponit super tabernaculum, v. g., si pedibus suis starent super altare, et tantum secundum medietatem corporis essent elevati super tabernaculum.

Obj. III. Hic y. 18 dicit Deus ad Moysen: *Duos... Cherubim facies ex utraque parte oraculi: Cherub unus sit in latere uno, et alter in altero.* Item Num. VII, 89, dicitur propitiatorium esse inter duos Cherubim. Ergo Cherubini non ponebant supra, sed in latere propitiatorii; ac consequenter propitiatorium erat super arcam elevatum.

R. Neg. conseq., quia sic erant in latere, ut essent positi in utraque extremitate, seu summite propitiatorii, ut patet ex Prob. VI. Erant igitur in latere oraculi, sicuti duohomines, v. g., stantes super utramque extremitatem mensæ, dicuntur esse in ejus latere. Similiter propitiatorium vere dicitur esse inter duos Cherubim, quamvis hi starent supra illud; sicuti pavimentum cubiculi dicitur esse inter duos parietes, tametsi hi supponantur erecti super pavimentum.